


NOMINA DEL RESPONSABILE ANAGRAFE STAZIONE APPALTANTE (RASA). 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

Visto l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 convertito con la legge 
n.221/2012, che prevede l’istituzione presso l'Autorità' per la vigilanza sui contratti pubblici – 
AVCP - dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti e  da parte delle stazioni appaltanti 
l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici.  

Richiamati: 

- il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, in cui si stabilisce che le 
stazioni appaltanti, dovranno comunicare il nominativo del responsabile, che provvederà alla 
iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni nella banca 
dati dell’AVCP; e  che con successivo comunicato sarebbero state rese note le comunicazioni 
obbligatorie da parte del responsabile individuato, necessarie per il permanere dell’iscrizione 
delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati; 

- il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 che fornisce le indicazioni 
operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA); 

Dato atto che l’Unione Reno Galliera è regolarmente registrata fra le stazioni appaltanti 
nell’ambito della piattaforma AVCP; 

Considerato che: 

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare il responsabile incaricato della verifica e/o 
della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei 
dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA); 

- il responsabile è unico per ogni stazione appaltante, indipendentemente dall’articolazione 
della stessa in uno o più centri di costo; 

Considerato che con delibera di Giunta dell’Unione nr. 58/2013 è stata nominata responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) dell’Unione, la Dr.ssa Nara Berti che ha 
cessato il servizio per quiescenza; 

Rilevata pertanto la necessità di nominare il referente dell’Ente quale Responsabile per la 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione; 

Ritenuto di individuare quale responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
dell’Unione, la Dr.ssa Elena Gamberini, Dirigente Area Affari Generali e Dirigente 
coordinatore dell’Unione, in considerazione delle sue competenze, e tenuto conto dei livelli di 
responsabilità di questo Ente; 

DECRETA 

1) Di individuare quale responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
dell’Unione Reno Galliera, la Dr.ssa Dr.ssa Elena Gamberini, Dirigente Area Affari Generali 
e Dirigente coordinatore dell’Unione; 



2) Di stabilire che la Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) avrà cura 
di verificare e/o compilare e aggiornare le informazioni dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA); 

3) Di pubblicare la presente nomina sul portale nella sezione amministrazione trasparente. 


